At si excruere Saracenos discordiae, non hujus mali erant immunes Christiani: in Anglia enim Eduardus rex solemní ritu corona redimitus¹ a Wintonensi episcopo ex procuratione archiepiscopi Cantuariensis, cui regum Angliæ saeculo balsamo inungendorum jus a Clemente assertum vidimus, expeditionem duxit aduersus Robertum Brusium, qui post partam superiore anno de Joanne Cumino victoriam vires suas admodum in Scotia auxerat. Sed ob innatam segnitiem, partimque ob commatum inopiam, exercitum e Scotia nulla re gesta revocavit²: quocirea Scotti, qui etiam tum ipsi hæserant, ab eo ad Robertum defecere, cui quoque plures urbes, desperata Anglica ope, sese dediderunt: quamobrem Robertus adeo vires suas confirmavit in Scotia, ut ex ea divelli non potuerit; quinetiam Angliam magnis ultro clausibus attriverit, ut suis locis narrabitur.

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. sign. num. 3763. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 2690. Ep. CXXXIV. p. 10. Var. Sanct. I. III. p. 13. c. 11.

¹ Walsing. in Eduard. — ² Hector. Boet. Hist. Scot. I. XIV. Buchanan. Hist. Scot. I. VIII.

nus¹ iter aggressum ait, ut suscepta Mediolani ferrea Casarum corona, atque aurea Romæ redimitus, insignitusque Augustorum ornamenti, pacato Occidente, meditata pro instaurandis in Syria Christianis rebus expeditionem adorvaret. Cumularant etiam tum illius vota felices rerum exitus, nec Germanicas res modo composuit, verum etiam Joannem filium regem Boemis⁽¹⁾ dedil, quam rem gestam hoc anno Bernardus testatnr his verbis²: « Anno Domini mcccx, filius Henrici regis Alemanniæ cepit in uxorem filiam regis Boemiarum, quæ erat hæres regni, et ipse factus est rex Boemiarum eum eadem ». Consentivit Bernardo Albertinus Mussatus³, Ptolemaeus Licensis⁴, Ms. gesta Clementis V, rerumque Boemiarum scriptores.

Adductus enim in odium apud Boemos erat Henricus Carinthiæ comes, qui dotali Annæ uxoris jure regnum obtinebat, cum Boemis diffidet, Carinthiosque arcibus ac munibibus praeficeret: atque adeo exarsit diseordia, ut in Nimburgensi conventu de pellendis Carinthiis ac Joanne Romanorum regis filio ad sceptrum evocando conspiratio conflata fuerit. Versum est Henrico Carinthio criminis, Boemiam Romani imperii beneficiariam contra majorum instituta Romanorum regis auctoritate non accepisse, debilitaque illi officia post triennium non exhibuisse; tum Elisabetam conjugis sororem ad indignas nuptias, quo regnum sibi assereret, compellere voluisse. Decreta itaque ad Henricum Lucemburgensem legatione, Joannem filium poposcere: sed cum Henricus mittere statueret Valramum fratrem ad comparandum sibi armis illud regnum, veritus filium in aperta pericula in ipso adolescentiæ flore conjicare, urgentibus Boemis, atque archiepiscopi Moguntini consilio Joannem iisdem Boemis regem tradidit. Qui desponsa Spire Elisabela Weneeslai junioris defuncl sorore, egregio succinello exercitu, Boemorumque studiis regnum, pulsis Carinthiis, adeptus a Petro Moguntino, suffragantibus Joanne Pragensi et Petro Lonnicio Olomucensi præsulibus, solemní pompa Pragæ regio diadematè est insignitus. In qua celebritate Moguntinus archiepiscopus Boemos eleganti oratione ad mutuam concordiam est cohortatus, quam illi postea magna religione coluere.

2. Ejecto ad Boemicum solium filio, pacataque Germania, ad altiora consilia de adipiscendo Italico regno animum extulit Henricus, ad quod exstimatione a Gibellinæ factionis proceribus indicat

¹ Jo. Vill. I. ix. c. 1. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. gesta Ms. Clem. V. — ³ Albert. Muss. I. i. c. 4. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 40. Æn. Syl. Hist. Boem. c. 31. Dubr. I. xix et xx et alii.

Jordanus¹: « Hic, inquit, strenuus in agendis et acer in hostes, paenatis usque ad Oceanum Alamanie finibus, primogenito in regno Boemiarum coronato, quod Romano tunc vacabat imperio, Carinthiæ duce submoto, ad partes Italicæ divisione concussas venire disponit, pollicentibus subsidia non paucis, qui a concivibus in Lombardia et Tuscia pulsi erant ». Cum ilaque ille Italici itineris, ut imperiali inunctione a Clemente vel cardinalibus legatis liniretur, consilium apernuisset Sedi Apostolice, Pontifex ad suam Romanam Ecclesiam jura, datis Henrico litteris, suis conceplam verbis sacramenti formam Henrico proposuit, ex quo fidem ante obstricturus esset nunliis Apostolicis, quam Italianam ingredetur. Illius vero jurisjurandi Ecclesiæ nomine admittendi provinciam Balduino archiepiscopo Trevirensi et Joanni de Molans scholastico Ecclesiae Tullensis, capellano nostro.

« Ut inter sanctam Romanam Ecclesiam ac nos et successores nostros Romanos Pontifices et Apostolicam Sedem et echarissimum in Christo filium nostrum Henricum reg. Romanor. illustrem, semper vigeat plenæ charitatis affectus, scribimus eidem regi per alias litteras nostras, quod per litteras suas tenoris et continentiae infrascriptæ, regio sigillo munita, promittat nobis et Romanæ Ecclesiæ et successoribus et Sedi Apostolice supradictis, quod contenta in eisdem litteris suis integraliter faciet et firmiter adimplebit: et nibilominus juret in manibus vestris vel alterius vestrum vobis nostro et Ecclesiae ac successorum et Sedis prædictorum nomine recipientibus, quod illa inviolabiliter observabit. Quare discretionem vestram monemus et hortamur attenius, per Apostolica vobis scripta mandantes, qualenus juramentum hujusmodi vos vel alter vestrum ab eodem rege recipiatis nomine supradicto, ac de præstatione et receptione ipsius Instrumenti publicum dictarum litterarum suarum continens sigillorum vestrorum in unum roboratum, seu patentes regis ipsius litteras prædictarum aliarum litterarum suarum seriem continentes, confici faciatis; illudque nobis una cum prædictis litteris regiis, seu præfatas litteras juramentum hujusmodi continentis quanlocius studeatis per fidem nuntium destinare ».

« Tenor vero dictarum litterarum ipsius regis

¹ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960. Alb. Muss. I. i. c. 4. Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 40. — ² Clem. I. v. Ep. eur. Lvi.

(1) Bohemicam coronam non nisi labente anno assumpsit Joannes Henrici filius. Non enim illa se adhuc ornaverat die xxii Octobris, ut non obscurè deducitur ex ejus Diplomate, recitato a Lunigio, Specil. pag. 263. Datum est in gratiam coronæ Waldisavæ, qui locus est a Strazburgo parum distans, signaturque « Prague xt kal. Novembris, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo secundo regnum vero nostrorum (Joannis) anno duodecimo ». MANSI.

talis est, etc. » Inserit hisce litteris adducendam a nobis inferius formam sacramenti, quod ab Henrico Pontificio nomine exigi jubelur, ipsum scilicet nonquam a fide Catholica defectum, extinctum haereses, nec cum nullis sectariis, Saracenis, schismaticis, vel Ecclesiae hostibus fœdus aliquod initum: Pontificum Romanorum dignitatem ac jura defensurum, corroboratum concessa a veteribus imperatoribus Sedi Apostolicæ privilegia, Ecclesiasticam ditionem non invasurum, non defuturum opera vel consilio Rom. Pontifici ad ipsius hostes retundendos, defensurum denique Ecclesiasticam libertatem, omnesque Ecclesias protectione imperiali ab omnibus injuriis vindicaturum. Injunxit etiam partes nuntiis, ut ab Romanorum rege, postquam sacramentum hujusmodi nuncupasset, imperiale ea de re Diploma ex forma ipsi præscripta elicerent, ac Sedi Apostolicæ transmitterent. « Datum Avenion. V kal. Julii anno v. »

3. Perfuncti sunt imposito sibi munere Trevirensis archiepiscopus ac Joannes e Molans, ut testatur Henricus Romanorum rex datis Lausanne ad Clementem hoc eodem anno V idus Octobris litteris⁴, quibus profitetur, se coram ipsis Romano Pontifici fidem subjectis verbis devinxisse, manumque sacrosanctis Evangelii religionis ergo admovisse.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Henricus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, enni reverentia debita devota pedum oscula beatorum.

« Ferventi desiderio cupientes sanctitatis vestræ pedibus et Apostolicæ Sedi toto corde et animo zelum nostræ reverentiae, fidei et devotionis offerre, vestris sanctis monitis, exhortationibus, et mandatis nos pro viribus coaptando, et honorem vestrum ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac aliarum Ecclesiarum jura diligere, et pro posse protegere atque servare; attendentes propensius, quo nihil est, quod lumine clariore præfulget, quam recta fides in principe, nihilque est, quod ita nequeat occasui subjacere, quam vera religio; et quod ad Dei timorem servandum, mandataque ejus custodienda factus est omnis homo, sed præcipue imperialis et regalis potestas, quæ a Domino Deo est, et ad ejus ministerium exequendum, ad fidem et reverentiam sui nominis dilatandam in omnes regiones et regna; promittimus et obligamus nes cum omni efficacia Deo omnipotenti, vobisque domino nostro Clementi summo Pontifici, vestrisque successoribus ac sacrosanctæ Sedi Apostolicæ et Romanæ Ecclesiæ, quæ Ecclesiarum omnium caput est et magistra; quod sacrosanctam Catholicaam et Apostolicam Ecclesiam, fidemque Catho-

licam fundatam supra fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa erexit in templum sanctum in Domino, in cuius nomine omne genu fleetatur cœlestium, terrestrium et infernorum, nec est nomen aliud sub caelo, in quo salvari oporteat credentes; toto corde et animo, pura fide et sancta intentione conservabimus, reverebimur, atque defendemus totis viribus et toto posse, ac omnem haeresim et schisma extollentem (extollentia) se contra sanctam Catholicaam et Apostolicam Ecclesiam exterminabimus pro viribus, et omnes haereticos, cuiuscumque sectæ et conditionis existentes, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quibus vineam domini Dei Sabaoth perdere et vastare nituntur; omnesque fautores, adjutores, vaillores, et receptatores ac defensores eorum: et quod nullo tempore conjungemur, confederabimur parentela, vel fœdere, vel unione quacumque cum quocumque Saraceno vel pagano, vel schismatico rege vel principe, vel quocumque alio fidei Catholicae communionem non habente, neque cum aliquo rebelle vel inimico ipsius Romanæ Ecclesiæ vel eidem manifeste suspecto.

4. « Item promittimus et obligamus nos cum omni efficacia et effectu, quod personam vestram, statum et honorem et successorum vestrorum contra quocumque seu quoscumque homines, cuiuscumque status, præminentiae, vel dignitatis existant, conservabimus et defendemus et manutenebimus; necnon omnia privilegia regum et principum et imperatorum Romanorum prædecessorum nostrorum cuiuscumque tenoris et continentiae existant, quocumque tempore concessa sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et Romanis Pontificibus, et Sedi Apostolicæ, et quibuscumque Ecclesiis, prælatis et ministris ipsarum, conservabimus et manutenebimus: nec aliquo unquam tempore contraveniemus, nec aliquem, quantum in nobis erit, venire permittemus quacumque occasione vel titulo allegato, juris vel facti: imo ad perpetuam rei memoriam et sanctæ Ecclesiæ securitatem atque cautelam, ipsa privilegia omnia, pro nobis et successoribus nostris ratificamus et confirmamus, recognoscimus, innovamus et de novo concedimus, prout melius et plenius possumus ex certa scientia cum omni efficacia et effectu: volentes ac etiam decernentes, quod ista generalis ratificatio, confirmatio, recognitio, innovatio, et de novo concessio, perinde robur oblineant perpetuae firmatis, ac si omnia et singula privilegiorum verba singulariter et expresse ac de verbo ad verbum præsentibus inserta fuissent. Specialiter autem et expresse cum omni efficacia et effectu supradictis ratificamus, confirmamus et innovamus, et de novo concedimus omnia privilegia Constantini, Caroli, Henrici, Othonis Quarti, Frederici Secundi, atque Radulphi regum et principum seu imperatorum Romanorum quocumque

⁴ Ext. in arce S. Ang. L. Priv. Röm. Eccl. tom. III. pag. 139. coll. Plat. tom. I. pag. 331. et Ms. Vall. s. g. ht. B. num. 12. pag. 566. et sign. lit. D. num. 1. p. 65. et Lib. Cens. p. 349.

tempore concessa super quibuscumque, cuiuscumque continentie vel tenoris existant sanctae Romanæ Ecclesie, Romanisque Pontificibus et Sedi Apostolice.

5. « Promittimus etiam et obligamus nos cum omni efficacia et effectu, omni jure et forma, quo melius et efficacius fieri potest, manuteneret et conservare omnia privilegia, cuiuscumque tenoris vel conditionis existant, et nullo unquam tempore contravenire; vel aliquo modo, quantum in nobis est, venire permittemus quaenamque occasione, vel causa, vel titulo allegato juris vel facti, per quoscumque reges, vel principes, seu imperatores Romanorum, et præcipue per supradictos Constantimum, Carolum, Henricum, Othonem Quartum, et Fredericum Secundum atque Radulphum concessa sanctae Romanæ Ecclesie et Romanis Pontificibus et Apostolice Sedi super recognitione, innovatione, avocatione, donatione, concessione, quitatione, renuntiatione et libera dimissione terrarum et provinciarum sanctæ Romanæ Ecclesie ubicumque positarum, præcipue marchiæ Anconitanae cum omnibus civitatibus, limitibus, terminis et confinibus suis integraliter, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem, exarchatus Ravennæ et Pentapolis, ac Romaniola et Brittenorii comitatus, cum civitate Bononiæ et cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus integraliter, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem. Vallis quoque, quæ Spoletana dicitur sive duatus, cum civitatibus Perusii, atque Castelli, et cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus suis integraliter, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem. Massæ quoque, quæ Trabaria nuncupatur, cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus integraliter, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem: patrimonii etiam B. Petri in Tuscia cum civitatibus Tuderti, Narnia, Urbisveteris et Reate, et cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus integraliter et omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem. Comitatus quoque Sabinæ cum civitate Interamensi, et cum arce Cesarum et terra, quæ dicitur Arnulphorum, cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus integraliter, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus eorumdem. Comitatus quoque Campaniæ atque Maritimæ cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus integraliter, et cum omnibus jurisdictionibus et juribus eorumdem.

6. « Ex superabundanti de novo, et ad maiorem cautelam supradictas omnes terras atque provincias cum omnibus juribus, jurisdictionibus, terminis, limitibus, confinibus eorumdem: et jus ac possessionem et proprietatem ipsarum cum omni plenitudine recognoscimus jure plenissimo ad jus et proprietatem sanctæ Romanæ Ecclesie spectare, ac omnimode pertinere: ac ipsas omnes

terras atque provincias de novo avoamus, innovamus atque concedimus, quitamus libere et dimittimus, restituimus et renuntiamus: neconon ad omnem scrupulum removendum, et ut pax, quies atque tranquillitas inter Ecclesiam et imperium jugiter vigeat, et futuris, dante Domino, temporibus feliciter augeatur; et omnis contentio et dissensionis cujuslibet materia procludatur, prout melius et efficacius fieri et intelligi potest, concedimus ipsas, conferimus et donamus de novo, promittentes et obligantes nos, prout plenius et efficacius possumus, quod nullo unquam tempore occupabimus vel occupari, quantum in nobis est, permittemus civitates, loca, castra, terras et provincias supradictas, vel aliquam ipsarum vel earum partem; nec in ipsis, vel aliqua ipsarum, vel earum parte jurisdictionem aliquam per nos vel per alium geremus vel exercebimus; vel jura aliqua, possessiones, vel tenutas habebimus, vel possidebimus in eisdem terris vel provinciis, vel aliqua ipsarum vel earum parte; nec officium aliquod geremus, per nos vel per alium potestariae, vel capitaniae, seu quoecumque nomine censeatur, in ipsis, vel aliqua ipsarum vel earum parte; et quod tanquam princeps Catholicus, advocatus, et defensor sanctæ Romanæ Ecclesie juvabimus ipsam, sibique assistemus contra quoscumque occupantes, invadentes, vel turbantes provincias ipsas, civitates, loca, castra, vel terras, vel aliquam ipsarum seu earum partem; et quoscumque inobedientes, seu rebelles Ecclesie, præcipue in provinciis, civitatibus, locis, castris et terris eisdem in nullo fovebimus vel manutenebimus, seu per quoscumque foveri vel manuteneri, quantum in nobis est, permittemus; sed contra ipsos assistemus auxiliis, consiliis et favoribus opportunis sanctæ Romanæ Ecclesie, ac Romanis Pontificibus et Apostolice Sedi, quousque rebelles et subditi ad plenam reverentiam et obedientiam reducantur.

7. « Promittimus quoque sanctam Romanam Ecclesiam et Ecclesias alias, ac libertatem Ecclesiasticam et bona, jura, prælatos et ministros ipsarum manuteneret, conservare ac pro viribus defensare, vassallos quoque Romanæ Ecclesie contra justitiam non offendere: et quoslibet devotos et fideles Ecclesie, etiam in imperio constitutos, benigne tractabimus, et contra justitiam non opprimemus, neque per alium, quantum in nobis est, opprimi permittemus, sed conservabimus in juribus et justitiis eorumdem. Praedicta autem omnia et singula inviolabiter observare et observari facere, et nullo unquam tempore contravenire juravimus ad sancta Dei Evangelia, tacto libro in manibus venerabilis patris domini Balduini archiepiscopi Treverensis, et discreti viri Joannis de Molans scholastici Ecclesie Tullensis vestri capellani, nomine Romanæ Ecclesie et Sedis Apostolice ac vestro, et de vestro mandato specialiter recipientium: de qua etiam receptione tam per alias

nosras, quam per ipsorum recipientium litteras, seu instrumentum publicum plene constat. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, et sanctæ Romanae Ecclesiae ac Sedis Apostolicæ et Romanorum Pontificum securitatem atque cautelam praesentes litteras regiae majestatis sigillo munitas fecimus communiri, promittentes et obligantes nos cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis diadematis coronationem suscep- tam predicta omnia ratificabimus, confirmabimus et recognoscemus, et faciemus et servabimus, atque jurabimus; et de supradictis omnibus infra octo dies nostras patentes dabimus litteras quadruplicatas, harum seriem continentes ad perpetuam rei memoriam, et ad securitatem ei cautelam vestram et successorum vestrorum et sanctæ Romanae Ecclesiae et Apostolicæ Sedis, imperialis majestatis typro communitas. Dat. Lausanae V id. Octobris, regni nostri an. secundo, anno Domini MCCCX ».

8. *Henrico venturo in Italiam Clemens conciliare nititur populos.* — Dum Lausanae agebat Henricus rex, permissa Joanni regi Boemiae, ut docet Joannes Villanus¹, Germanie administratione, atque Italorum legationes opperiebatur, exercitumque instruebat, confluxere ad ipsum ex omnibus pene Italie urbibus Romano imperio obnoxii oratores, atque ingentia monera obtulere. Inter quos Pisani sexaginta aureorum millia pro ornando bellico apparatu porrexere², aequalem pecuniarum vim imperiali ærario, cum Pisas ingressus esset, inferre polliciti. His studiis subvenetus Henricus de Italia suo subjiciendam imperio ingentes spes concepit, coivitque armorum fœderata cum pluribus principibus, qui Philippo regi Francorum erant infensi: præterea expeditionis Italicae diem, missis ad demulcendos blandis pollicitationibus populos oratoribus, constituit, ut subiectis verbis refert Albertinus Mussatus³.

« Ut populorum amores sibi conciliaret, nuntios cum majestatis sue litteris mature nuntiare jussit felicem adventum ipsius; seque pacem mundo daturum, jura, libertates lapsis restitutrum, universitatum in pace degentium mores approbaturum, et reliqua regalibus extollentia suasionibus corda fidelium. Intereaque confœderationes cum principibus regionum Thentonici nominis, privatasque amicitias sibi sponzionibus et ceteris, quæ mortales allicitur conquerens; spe etiam suffultus Amedei Sabaudiæ comitis alteram ex filiabus ducis Brabantiae uxorem habentis, cui et delphini frater adhæsit ejusdem comitis Sabaudiæ gener, inque socias vices et Guidone Flandriæ comitis fratre inuenire: ii quidem et imperatoris adventum ob studium exosciendi Philippi Francorum regis affectabant. Statutam inde diem transgrediendarum Alpium præ-

fixit in Lausaniam vicinam descensui ad Longobardie planitiem; idemque se cum copiis promotorum enuntiavit. Præmissisque iterum ex latere viris strenuis ad partes Italæ episcopis et laicis, ad universos et singulos imperii fideles diem nuntiantibus, qua citra montes descensurus erat, ut occurserent, sufflecturi virtibus regalis adventus et parituri salubribus ejusdem montis, ut regia majestas appeteret ».

9. Struxisse sibi iter in Italiam Henricum magna benevolentia et æquitalis ostentatione, consonat Mussato Jordanus⁴: « Præmissis, inquit, episcopis et legatis, ut populorum sibi favorem conciliet, denuntians in pace degentibus se eorum laudabiles approbare mores, injuriam passis restitutionem, universis pacem, Alpes transgressus Italiani adiit ». Præcipuis ille in adeundo regno Italico Clementis studiis nitebatur, cuius potissimum opera Cæsareum fastigium concenderat: nam Clemens, cum pataret Henricum officii beneficiorumque futurum memorem, ac redactis in concordiam proceribus adversarum factionum, quæ discerpebant Italiani, Christianam religionem adversus fidei hostes, Romanique Ecclesiam tutaturum, Italos omni contentione sollicitavit, ut Henricum regem admitterent. Quo argumento Gentilisibus, quamvis illi iam ante fessi Friderici tyrannide jugum Cæsarum a suis cervicibus depulissent, cum tamen intestinis tum dissensionibus laborarent, Clemens ut eos ad novi Cæsaris pacis spem præferentis obsequium pelliceret, Apostolicas hasce litteras scripsit².

« Dilectis filiis potestati, capitaneo, prioribus, consilio et communii Jauaeusium.

10. « Exultet in gloria virtutis Altissimi regni culmen inelytum Romanorum: exultent magnitice sibi subditæ nationes: jucundetur fœcunda lætitia populorum illius copiosa diversitas, et conventum lætitiae faciant, qui diligunt nomen ejus, quoniam ecce rex ipsorum pacificus, dono divinæ gratiæ magnificatus gentibus, cuius vultum ejusdem regis terra desiderat universa, eis veniet mansuetus, ut in suo sedens solio majestatis solo nutu dissipet omne malum, cogitet pacis cogitationes pro subditis, illamque in plebem suam loquatur intrepide, ac suæ potentiae ministerio salutari tanquam flumen aquarum multarum abundare faciat et redundare, sicut maris gurgites, affluenter. Terribilis quidem super filios hominum, qui sua virtute dominatur in sæcula, a regalibus sedibus cœlestis imperii veram ad infima regna mundi pacem transmittens, illam in Nativitatibus sue mirabiliter sacramento per suorum Angelorum ministerium gloriosum in terris fidelibus munificavit. Hæc est fructus benedictionis a Domino, per quem melifluam cœli dulcedinem suscep- runt. Hæc est fructus pretiosns fidelibus, quem arbor justitiae, in benedictionibus plantata dulce-

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 4. — ² Ibid. c. 7. Aut. iii. p. lit. xxii. c. 2. § 4. Wer. in Henr. et ali. — ³ Albert. Miss. l. i. c. 4.

⁴ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. LXX. 1900. — ² Lib. v. Ep. com. LIX.

dinis, germinavit. Haec est fructus mirae pulchritudinis et decoris, quem cœlestis agricultæ summa benignitas de radice charitatis eduxit: et haec est fructus, de quo gentium docto Apostolus et prædicator egregius veritatis in sacro suæ salutationis eloquio, quod de conscientia Regis emittebat excelsi, cunctorum retici corda fidelium cum summo desiderio cupiebat. Nos enim ipsius instructi eruditione decoris hujusmodi fructum in orbe terrarum super omnia cupimus abundare, propter quod libenter studia mentis nostræ convertimus, ut fructus ipse in regionibus et terris regno Romano subjectis et aliis partibus orbis, in quibus cultus viget fidei Christianæ multiplicetur ad divini nominis gloriam et honorem.

11. « Dudum siquidem charissimus in Christo filius noster Henricus rex Romanorum illustris per solemnes nuntios, ad hoc sufficiens mandatum habentes, quos ad Sedem Apostolicam destinavit, nobis, præsentibus fratribus nostris in publico et solemni consistorio, adstante si ledium multitudine copiosa, electionem unanimem de persona sua per venerabiles fratres nostros archiepiscopos et dilectos filios nobiles viros regni Alamanniæ principes, in electione Romanorum regis vocem habentes, celebrataam fuisse concorditer; et etiam ipsi archiepiscopi et principes per litteras suas, decretum suæ electionis continentis, solemniter cum humilitate debita intimarunt, petentes instanter a nobis per nuntios memoratos electionem per nos approbari prædictam, sibiique regiam denominationem adscribi, et ad nostram veniendi præsentiam unctionem, consecrationem et coronam imperii de nostris manibus recepluro terminum assignari.

« Nos vero cum eisdem fratribus deliberatione præhabita diligent, prout tanti negotii gravitas exigebat, ac matura et sollicita deliberatione discussis, quæ in hujusmodi negotio putavimus attendenda, electionem eamdem duximus approbandam, sibi denominationem hujusmodi liberaliter adscribentes: ipsumque regem Romanorum reputavimus, nominavimus, denuntiavimus et declaravimus de fratrum prædicatorum consilio, justitia exigente: approbantes nihilominus et etiam declarantes ac pronuntiantes, sufficientem et habilem ipsum fore ad imperialis celsitudinis dignitatem; et unctionem, consecrationem et Romani coronam imperii per nostras deberi concedi manus eidem loco et tempore opportunis, et ad unctionem, consecrationem et coronationem hujusmodi in Basilica principis Apostolorum de Urbe recipiendas de manibus nostris, divina favente clementia, certum terminum de ipsorum fratrum consilio per alias nostras litteras confinentes præmissa omnia, liberaliter pratigentes.

12. « Nuper autem rex prædictus nobis per dilectos filios nobiles viros Amedeum Sabandiae et Guidonem de Flandria Zelandiae comites, ac Oddonem de Grandisono suos iunctus speciales Aposto-

latni nostro significare curavit, quod subditis suis intra Romanorum regnum in partibus Lombardiae et Tuscæ constitutis, qui nedium civilibus bellis, sed etiam extrinsecis dissidiis, peccatis exigentibus, multipliciter colliduntur, pacem dare, pro ipsis tranquillitatem exquirere; et ad reformatum inter ipsos concordiam ardenter aspirans, pura intentione desiderat inobedientes singulos et rebelles Romanæ Ecclesiæ matris sue, ut ab ipsis ei cum humilitate et reverentia debita, prout convenit, pareatur, pro ejus honore ipsius Ecclesiæ pro viribus subjagare dominio; et Ecclesiarum jura et bona desperita, et per nonnullos, qui gloriantur cum malefecerint, in diversis ejusdem regni partibus occupata, in manu potenti recuperare proponit. Propter quod et alias justas et rationabiles causas, que ad hoc sue mentis fervorem inducunt, præfatum terminum ad recipientum unctionem, consecrationem et coronationem prædictas, ei per nos, ut premittitur, assiguatam anticipare disponit, ut speramus, pro utilitate communis ad prædicti regni Romanorum partes potenter et personaliter accedendo, ut per providam et consultam anticipationem hujusmodi, illo, qui aspera novit in vias planas convertere, faciente, placatio fluctuum bellorum et dissidiiorum hujusmodi, ac recuperatio bonorum et jurium prædictorum, et humiliatio rebellium eorumdem sue virtutis ministerio fructuoso celerius valeat provenire.

13. « Profecto cœlestis altitudo consilii, in fidelibus suis uberum gratiarum dona multiplicans, præcepsas sacerdotii et imperii dignitates ad plenum et utile regimen et gubernationem ipsorum fidelium salutarem pia in terris dignatione constituit, et ut in executione fructuosi regiminis, et in voti unitate conformes ipsorum universis profutura concordia alterutrius fulta præsidii opus liberius exercent justitiae; et commodius in tabernaculis fiduciae constituerent populum Christianum. Præmissis igitur digna consideratione pensatis, et sperantes regem præfatum Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum advocationem sollicitum et utilem defensorem, promotorem avidum Ecclesiastice libertatis, sectatorem pietatis operum, amicum sedulum veritatis, ac pacis et justitiae fervidum zelatorem, ac propter hoc congruis et gratiosis favoribus assistere proponentes eidem; universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attentius, vobis nihilominus per Apostolica scripta mandantes, quatenus considerantes attentius, quod pacis amoenitas numerum multiplicat populorum, quodque in multitudine gentium regalis celsitudinis pulchra serenitas resplendet amplioribus radiis claritatis; ac provida meditatione pensantes, quod rex præfatus ad nullius partialitatis dexteram vel sinistram, sicut pro certo creditur, et specialiter nobis per eosdem nuntios suam aperiissime super hoc tam secrete quam publice pluries aperuit voluntatem, suos declina-

bit affectus ; quodque vassallos sanctæ Romanæ Ecclesiæ in benevolentia regali recipiet et servabit, ac Ecclesiæ prædictæ devotos etiam in regno constitutos eodem in suis juribus conservabit, nec offendet, seu offendì contra justitiam permittebat eosdem ; vestros animos pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia convertatis ad pacem, et ejusdem regis, quorumlibet bellorum feritate depresso, et periculis somitibus odiorum evulsis, monitis et votis salutaribus tanquam benedictionis filii reverenter intendere procuratis, ut per hoc Denm timere et regem præfatum honorificientia debita venerari laudabiliter ostendatis.

14. « Eia ergo, præfato regi non per armorum strepitum, non per bellorum præcipites impetus, et non per terribiles et hostiles incursus, corda vestra, sed per vias rectas et copiosæ pacis delectabiles semitas, præparate, ac omnia impendere sibi tenemini, exhibere promptis animis studeatis. Sic igitur monita, preces et exhortationes et mandata hujusmodi, quæ de præcordiis Apostolicis confidenter erant, studeatis devote suscipere, et sic ad efficacis exauditionis effectum vestra sinceritas introducat, quod per hoc nostram et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam vobis uberioris vindictis, et plenitudinem benevolentiae regalis vobis sentiatis proinde magis piam et benignam. Datum in prioratu de Grusello prope Matausamam Vasionensis diœcesis kalend. Septembris anno v ».

15. Concepta eadem litterarum formula Pontifex Florentinos, Mediolanenses aliosque Italæ populos Romani imperii vectigales clientesque, quorum Catalogus in Regesto Pontificio attexitur, sollicitavit ut Henricum venientem exciperent, debitisque officiis prosequerentur, cum ad iaceatam bellis civilibus Italiam scissos animos mutua pace conjungendos devincendosque accedere polliceretur. Demandavit¹ vero Arnaldo S. Mariae in Portieu diacono cardinali, creato in Italia Sedis Apostolicæ legato, ut venienti Henrico regi in Italæ limite occurreret, suamque illi in omnibus, ut officii ipsius ratio deposceret, operam explicaret : « Præfato, inquit, regi cum ad tuam notitiam de suo adventu pervenerit et fueris requisitus ab eodem, usque ad fines Italæ fætanter occurses, cum honorificientia condigna suscias et pertriges, et tuæ præsentiae gratum et acceptabilem comitatum, prout tanti principis decet excellentiæ et honorem, et officii tui requirit auctoritas, ferventer exhibeas, et assistas favoribus et auxiliis opportunis. Et nihilominus per te ipsum et alias sollicite cum eodem ad statum terrarum ejusdem Romani regni pacifici et tranquillum labores instanter, ei studia tuae sollicitudinis, ut ejusdem fideles regni dicto regi, prout tenentur, pareant et intendant efficaciter, interponas. Speramus enim, ut cum eodem rege ac tecum Domino faciente virtutem, ex regis ipsius ac tuis operibus

fructuosis dissensionum terrarum ipsarum ignis vestalis extinguetur, et eis pacis amabilis et concordia desiderata serenitas elucescat ».

Nec legati modo opera est usus Clemens, ut Henricus ab Italæ perhonorifice susciperetur, verum etiam patriarcham Aquileensem, ac Genuensem, Florentinum, Pisanum et Mediolanensem antistites in ejusdem regis obsequium petiere est conatus ; commendavitque ut in adducenda concordia ac frænandis seditionis Henrico stuperent, ea in re tum ipsius, tum Sedis Apostolicæ gratiam, atque ingens apud omnes decus collecturi. Provocavit¹ etiam ad id officium Germania præsuiles dignitate conspicuos, ut venientem ad reposenda imperii jura excipiendaque imperialia ornamenta Henricum stiparent, quo eorum potentia fultus succinctusque facilius ad obsequium adversarios flecteret, ac deceperendæ inde gloriæ partem ad se derivarent.

16. Liberavit se eo onore Arnaldus Ferrariensis conversionibus implicitus, utque facile in Italiæ aditus muniret Henrico Pontifex, Thomam tit. S. Sabinæ presbyterum cardinalem subrogavit² legationis in Insulæ, Liguria, Etruria, Ecclesiastica ditione, Tarvisina marchia, Dalmatia, Sardinia, et Corsica gerendæ auctoritate instructum, ut illi comitem itineris se adjungeret, consiliisque optimis informaret : « Nos, inquit, regem ipsum ob præcelsæ devotionis iusignia, per quam nomen glorificatur Altissimi, et Romana Ecclesia mater sua fecundatur honoribus, in intimis dilectionis Apostolicæ gerimus, desiderabiliter cupimus, ut prosperum iter faciat sibi Deus, gratis jucundetur successibus et votivis, ac ejus solium delectabilibus eventibus fuleatur, ut Angelica junioris Tobiæ comitiva lætatus prosperetur in omnibus, ad quæ divina dispensatio mittit illum. Quocirca discretionem tuam rogamus, monemus et exhortamur attentius, per Apostolicæ tibi scripta mandantes, quatenus impositum tibi onus a Domino devote suscipiens, et personaliter ad partes illas accedens, dicto regi tuæ præsentiae gratum et acceptabilem comitatum, prout tanti principis decet magnificientiam et honorem et officii tui requirit auctoritas, ferventer exhibeas et assistas honoribus et directionibus oportunitis ». Et infra, ubi ipsum suam operam regi ad flectendos in illius obsequium populos imperii clientes, ac rebelles edomandos, pacemque adducendam commendare jussit, hæc adjectit : « Indefessa quoque sollicitudine, fili, studeas laborare, quod idem rex sui cognoscat humiliter beneficia Creatoris, dirigat vias suas in semitis mandatorum ejus, honoret Ecclesiam matrem suam et ministros ipsius. Nec ipsum prætereat, quod gratiosam Romanam Ecclesiam ante assumptionem suam ad culmen hujusmodi, et in ipsa et post ipsam favorabilius (favorabilem) adinvenit : ideoque tam ea quam Ecclesias alias, quarum

¹ Ep. LX.

¹ Heg. post eam. Ep. — ² Ep. cur. LXII.

ipsa mater est et magistra, studeat condignis honoribus et favoribus honorare, earum jura diligenter protegere, conservare ac toto corde et animo defensare procuret, attudens, quod ad hoc est divina providentia evocatus: pacem in terris amare studeat, ut sie regis pacifici imitator firmetur justitia thronus ejus, etc. Datum in prioratu de Gransello prope Malausan. Vasionensis diocesis VIII id. Octob. anno v ».

Hæc constituebat Clemens, omnique studio et cogitatione intendebat, ut facile iter Henrico sine ullo bellico fragore muniret: sed illius adventu Gibellinorum et Guelphorum factiones, quas sedare animo agitabat, magis recruduerent. Guelpharum enim partium viri principes, qui in urbibus publicæ rei habendas traclabant, suspicionibus suffusi, cum Gibellinos augeri animis viderent, ne gradu dejicerentur, pertinuere. Adducit in crimen accensi funesti belli Florentinos Joannes Villanus¹: cum enim primum in publico Concilio, quemadmodum ipsos ad concordiam cum Henrico cohortatum Pontificem vidimus, decrevissent ad illum Lausanam oratores mittere, jamque necessarins in eam rem apparatus instrueretur, non nullos proceres, qui reipublica gubernaculis ad molli erant, sui honoris et commodi quam publice pacis avidiores, rem discussisse. Consentit S. Antoninus², qui Henricum ad Guelphos et Gibellinos conciliandos, pacandamque Italiam specimen præ se tulisse testatur.

« Cum imperator, inquit, adhuc esset in Lau-
sana Sabaudiae, et ad eum accessissent oratores,
imperatore querente causam, quare non et ipsi
misissent (scilicet Florentini), fuit qui diceret, hoc
ideo egisse, quia suspectum eum habebant. Ad
quod ille: Non bene sibi consulurunt, quoniam
nostræ intentionis erat, omnes Florentinos non
partialiter, sed integraliter habere ut viros fideles,
et ipsam civitatem exaltare ut cameram imperii,
et meliorem aliis facere. Et ita creditum est quod
esset facturus, non multatus statum tunc regen-
tium: sed suspicioni, quia intrinsecum malum est,
mederi non potest ». Movit Lausana sub Autum-
num Henricus parte copiarum suæ cunctis, cuius
ingressum præter Jordanum³, Bernardum⁴, Pto-
lemæum Lucensem⁵, Jo. Villanum⁶ accuratissime
describit Albertinus Mussatus his verbis⁷, ac Pon-
tificis litteris ante allatis consonat.

17. *Henrici in Italiam ingressus.* — « Movit
iter trecentis ferme bastatis militibus pedibusque
totidem: et per juga et colles, summotis nivibus,
in Taurinam civitatem descendit, cui portæ pa-
tuere, quemque cives libentes accepere; quibus
vicarium statuit: et ad id loci nonnulli ex Tusciae

Lombardiaeque partibus confluxere, advolante
fama Romanum regem adventare; in rescriptisque
cardinali datum, cui Pelagruæ cognomen erat,
apud Bonouiam tunc Apostolicæ Sedis legatum,
qui et Ferrariam, expugnatis Venetis, in Ecclesiæ
ditioem redegerat, ut obviam regi pergeret, com-
meatum præberet in omnes vias et actus. Qui
Palagrua iis intendere creditus, litteris in aperlo
sic nuntiantibus, diverso tamen itinere Avignonem
ad papam contendit, cui quantum de persona immi-
tato papa proposito, subrogavit cardinalem ad
ejusdem regis conductus officium, qui cœpto jam
itinere proficisca vita defecit ». Is erat Thomas
tit. S. Sabinæ, ut jum ante indicatum est. Deman-
data est igitur ea provincia Luce e Fisco cardinali
S. Mariæ-Novæ, cuius consilio et opera, neconon
Matthæi vicecomitis Guido Turrianus, qui Medio-
lanensem tyrannidem exercebat, et archiepisco-
pum Maphæi nepotem aliosque vicecomites pepu-
lerat, exauktoratus¹, est et Cæsar urbe exceptus.
Desribit Albertinus Mussatus², ut Henricus ma-
gnum diserimen adierit, ne a Turriano, ac sociis
Longobardia pelleretur: demum diu tergiversatus
Turrianus, adventuque regio et Matthæi viceco-
mitis ac sequacium factionis, Mediolanensium
que defectionis terrore percusus urbis imperium
illis restituerit; tam subdit:

« Mediolani deditio non minus Henrici Romani
regis famam auxil per omnes Italiae fines, quam ut
altera Roma diceretur, et ut alterius partis rerum
omnium potiretur. Tum animos imperium non
affectantium novus terror invasi, obsequentium
spes extulit. Hinc moeres occulti tacitique, inde
gaudia et letitia apparentes in luto dissimulataeque.
Mirabile dictu! omnes ferme Lombardæ civitates
ab Alpibus hinc Veronam usque, inde Mutinam
inclusive regi fidelitatem juramenta præstitere,
vicarios suscepere, novis legum sanctionibus ad
regis placitum vite necisque potestatem habituros;
Alexandria dumtaxat excepta, hæc enim Roberti
Apulae regis presidio tenetatur: cui et sponte
rex ipse cessit, forsitan et illum causa non latente,
regum nempe consilia non omnia nota populis.
Patavini Vicenlinique, quos Friderici imperatoris
sævitia, nefandaque Ezelini de Romano tyrannis
imperii vices obtinens necaverat a stirpibus, lon-
gaque deinceps quiete substitere, nihil arrogantiæ
et contemptus, parumque obedientiæ ostendentes,
faventium exemplis, rerumque successibus salu-
bria resumunt consilia. Bononienses secus, nam
et ipsi novorum Vallorum, fostrarumque minni-
mentis urbem cinxere, plebiscita legesque in re-
gum regique obsequentes statuere, in quibus et
imperatoris nomen proferenti capitale sit suppli-
cum ».

18. *Fecisse jure Bononienses certum est*, cum
non imperii sed Romanæ Ecclesiæ clientes essent,
et cohíberent perduelles, qui novarum rerum stu-

¹ Jo. Vill. I. ix. c. 7. — ² Ant. III. p. tit. xxi. c. 2. § 4. —
³ Jord. Chr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960. — ⁴ Lib. de Rom. imp.
Ms. Vat. bibl. sign. num. 2813, et Chron. Rom. Pont. et gesta Ms.
Clem. V. — ⁵ Ptol. Luc. I. XXIV. c. 40. — ⁶ Jo. Vill. I. viii. c. 7.
Ant. III. p. tit. xxi. c. 2. § 4. Conrad. Wœc. in Henr. VII. c. 9. —
⁷ Albert. Muss. I. I. c. 6.

¹ Jo. Vill. I. ix. c. 9. — ² Alb. Muss. I. I. c. 8.

dio ad Henricum desciscere, ac veteres inter imperium et Ecclesiam dissensiones accendere moliebantur. Ad quos etiam comprimendos præfecit Aemiliae Pontifex¹ Robertum regem Siciliæ, ut regia potentia seditiones in officio continueret. Quo argumento extant litteræ² ad omnes ejus provinciæ ordines datæ, quibus ipsos Roberto obsequentes esse jubar. Tum ea etiam ratione Roberti res firmiterbat ne facile illum Henricus adoriretur bello, ac potius cum ipso pacem ad constabiliendas res suas pacisceretur. Ornatus eo munere Robertus grates egit Pontifici, atque Arnaldus e Pelagrua Avenionem repetenti fidem sacramento devinxit, pollicitus³ provinciæ potestatem a se ad jussa Apostolica restitutum iri.

« Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino suo domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanae ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Robertus Dei gratia rex Jerusalæm et Siciliæ, ducatus Apuliae, et principatus Capuæ, Provinciæ et Fortalquerii, ac Pedemontis comes cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

« Facit charilas vestri pii patris et domini, ut plura virtutis et gratiæ de mea devoto filio imaginarie sentiat, quam ipsa rei veritas per essentiam comprehendat. Sed sine nodo dubii tenere potest vestra sincera credulitas, quod beneficia tanti patris debita gratitudine recognoscens, sicut devotionis filius et reverentiae specialis alumnus, affectibus vestris interne placere desidero, et jussionibus cum exacta deliberatione propositi obtemperare dispono, in ea mentis præparatione consistens, ut juxta possibilitatis modum concessum a domino, reverenter exequatur filius quod confidenter præcipit pater alius. Sane per honorabilem et religiosum virum fratrem Arnaldum abbatem Tutellensem imperi vestras amabiles recepi litteras tenoris et continentæ subsequentis.

19. « Clemens, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliæ illustri, in temporalibus provinciæ Romaniæ et comitatus Brittenorii et pertinentiarum ipsius rectori.

« Summo desiderio affectantes personam tuam, quantum cum Deo possumus, honorare; quodque status terrarum, in quibus Romana Ecclesia obtinet principatum, præservetur a noxiis et ad salutaria dirigatur, attenti sumus et vigiles, ac propensis in intimis excitamus, ut ad provinciæ Romaniæ, comitatus Brittenorii, et pertinentiarum illarum, quæ Sedis Apostolicae juris et proprietatis existunt, regimine eam deputemus personam, quæ se in illo ferventem exerceat, operosam exhibeat, et præbeat efficacem; per quam fidelibus in illius degentibus opulentia pacis arrideat, faveat votiva tranquillitas, ac reddatur justitiae plenitudo. Le-

vantes igitur in circuitu oculos cordis nostri, eos ad te velint ipsius Ecclesiæ filium prædilectum dirigimus et rectoriam provinciæ et comitatus prædictorum et pertinentiarum etiam eorumdem in temporalibus Apostolica tibi auctoritate usque ad beneplacitum Apostolicae Sedis committimus, per te vel alium, quem ad hoc vicarium deputare enraveris, et per deputatos ab illo etiam exercendum; disponendi, ordinandi, statuendi, præcipiendi, corrigendi, puniendi, diffiniendi, exequendi, et faciendi provincia, comitatu, et pertinentiis supradictis quidquid honori Romanæ Ecclesiæ ac prospero statui fidelium, prædictorum expedire cognoveris, etc ». Et infra :

« Volumus insuper quod rectoriam, provinciam, et comitatus prædictos cum pertinentiis memoratis, quandocumque a nobis requisitus extiteris, justa nostrum mandatum dimittere sine difficultate qualibet, exceptionis, contradictionis et repetitionis cuiuslibet onere tenearis : nec post sex mensium spatum, a creatione successoris nostri Romani Pontificis computandorum, absque ejus speciali commissione et mandato de dictis rectoria, provincia, et comitatu, eorumque pertinentiis, seu regimine te aliquatenus per te vel per alium intromittas, etc. Datum in prioratu de Grausello Vasio-nensis diœcesis XIV kal. Septembbris anno quinto.

20. « Visis igitur præfatis litteris et perfectis, et iis, quæ continebantur in illis, in examine rectæ considerationis adduetis, quia Sicuti belli præteriti longa diffusaque discrimina multifariam exhausterunt ararium regium, et vires patrimonii minuerunt, assumptionem dicti regiminis, meis sumptibus et laboribus imparem, nec regionis qualitas, nec agendorum imminentia suadebat. Sed pensato vestre sinceritatis affectu, qui ad mei status et honoris argumentum ferventer aspirat, quodque servitia sancte matris Ecclesiæ probabiliter et modeste declinare nequeo, quin potius illa teneor patenter assumere, et cum estuacia virum totis studiis promovere; jactans meum cogitatum in Domino et in spe ac fiducia vestri præsidii paternalis, rectoriam ipsam ad honorem vestrum et ejusdem Ecclesiæ cum devotione suscepit; prædicta omnia singula, in prescriptis litteris vestris contenta, expresse ratificans et acceptans, ac de observandis eisdem juxta formam et modum per dictarum seriem traditos in manu venerabilis patris domini Arnaldi Dei gratia S. Marie in Portico diaconi cardinalis Apostolicae Sedis legati, dicto abbate Tutellense præsente et aliis de meo consilio, corporaliter ad sancta Dei Evangelia præstiti jumentum. In cuius rei testimonium præsentes litteras duplicas jussi fieri, et Aurea Bulla meæ majestatis impressa typario communiri. Datum Florentiæ per Bartholomæum de Capua militem logothetam, et protonotarium regni Siciliæ, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, die septimo Octobris, nonæ Indictionis, regnorum meorum anno secundo ».

¹ Lib. ix. Ep. eur. xi. — ² Reg. post eam. Ep. — ³ Ext. in arc. S. Aug. et inter Coll. Plat. jussu Sixti. IV epita lom. I. p. 349. et in Ms. Vall. sign. lit. D. num. 3. pag. 81.

21. Accesserat, ut ex apposita hunc litteris loci et diei nota confirmatur, aliquot ante diebus Florentiam Robertus rex, quem cives praetorem urbis renuntiarunt¹, substitutus Florentie ad IX kal. Novembris. Quo tempore operam ad conciliandos dissentientes inter se Guelphos defixit: quamvis odiorum pertinacia regiam industriam eluserit. Ingrata ea res fuit Henrico Cæsari, cum quo ita pacisci concordiam affinitatemque cupiebat Robertus, ut Etrurie praefectoram alicui et fratribus demandaret, ne Gibellini socios Guelphos opprimerent: sed pacem aspernatum Henricum visuri sumus. Porro Germani² nonnulli Clementem inique carpunt, quod Robertum Aemilius praefecserit: cum id juste factum constet, ne Henricus Ecclesiasticam ditionem sibi subjeceret: cum eliam in eundem Pontifex non sine rerum suarum damno prouior fnerit, adeo ut hoc anno Ludovicum Sabauidæ regis principem, Cæsari fædere coniunctissimum, Urbis senatorem ereaverit³. Verum Henricus postea ingressus Romam, non minus illam, quam cæteras imperii urbes tributis exanimare pertentavit, ditionis Ecclesiastice vastavit agros, seditiones contavit in urbibus Pontificiis, universam Italiam in Germanicæ provinciam redigere meditatus: hujus vero causa concitatae quidem anno incunre Romæ graviores seditiones, quæ e procerum muluis odiis emersere. Ad quas soviendas Pontifex Guillelmum e S. Marcello Minoritam nuntium suum creavit⁴ partesque ei imposuit, ut patritiorum iras mulceret, quive Apostolica detrectarent imperia, notaret. Tum Urbis principes viros litteris amantissimis adhortatus⁵ est, ut in rauham descenderent concordiam, minusque justissimas, si paterna monita ac jussa respuerent, intentavit. Porro superioris anni mense Octobri, ut refert Joannes Villanus⁶, Ursini et Colonienses in Romano agro magno iratum ardore concurrerent.

22. *Oratores Ferrarenses apud Pontificem eorum civitatis fidem obstringunt.* — Hoc anno Ferrarie periculosissima conjuratio nonnullorum factiosorum sanguine extincta a cardinali legato est, de qua antequam disseramus præmittenda evidentur, quæ ordine temporum præcessere. Decreti fuere iennile anno a Ferrarensibus oratores ad Clementem V sedentem Avenione, ut in publico cardinalium senatu solemnni ritu profiterentur, Ferrariam Sedis Apostolicæ diloni obnoxiam, ac si aliquandiu Atestinorum jugum tulissent, non jure sed vi ac tyrannide ad eorum obsequia adactos fuisse. Cumque ad exitiendam servitutem Venetos in auxilium excivissent, in tantas angustias ab iis Ferrarie dominatum affectantibus compulso, ut demum ad Romanum Pontificem veterem ac justum Ferrarie dominum, cui se snaque omnia addicebant, confugerint. Perfunctis unita legatione

Guido Ferrarie episcopus, Pignatomus, Antonius de Alexio, Othobonus et Nascimbene ex omnibus ordinibus lecti, qui his verbis Pontifici Ferrarensium fidem obstrinxere⁷:

23. « Nos frater Guido episcopus Ferrarensis, Pignatomus de Pignatonibus, Antonius de Alexio judicis, Vasaltus mercator, Othobonus dictus Bacharius et Nascimbene de Brinis notarii, ambassiatores et syndici populi et communis Ferrariae, nostro nomine et totius communis et populi civitatis ejusdem, ejus syndicatum cum plenissima potestate in praesentia sanctitatis vestre et sacri collegii dominorum cardinalium exhibemus, profitemur et agnoscimus civitatem Ferrarie ab initio fundatam fuisse per summum Pontificem in solo Ecclesiae Romanae, ipsius sumptibus et expensis, et ad eadem dotatam, ordinatam et populorum multitudine decoratam fuisse. Cumque postmodum processu temporis per oppressionem Desiderii regis Longobardorum servituti subiecta fuisse, per ministerium Adriani felicis recordationis summi Pontificis, invocato ad hoc brachio inclyle memorie Caroli regis Francorum, restituta extitit eadem civilas pristinae libertati, et diutius in debita libertate permansit.

« Tempore vero postmodum succedente, tyranica pestis Salinguerra civitatem eamdein servi conditioni supposuit, et eam longis temporibus quasi servam suppeditavit, tyraniceque tractavit. Quod sancta Romana Ecclesia pia mater diligenter attendens, et filiorum suorum civium Ferrarensium calamitati compatiens, ad illas partes destinavit legalium, et contra ipsum tyranum exercitum maximum congregavit, sieque dictam civitatem et ejus comitatum, districtum atque populum a dicta servitute tyranie liberavit, et sub dominio Ecclesiae redegit et reduxit. Quapropter recognoscimus et avoamus civitatem Ferrareensem cum pertinentiis suis et districtu, ac lotum comitatum Ferrarie fuisse ab antiquo et a fundatione ipsius civitatis, et esse de dominio temporali Romanorum Pontificum et sanctæ Romanae Ecclesie. Super quo recognoscimus Privilicia, et Regesla, et librum Censualem ejusdem Romane Ecclesie, et ea quæ continent vera esse et indubitate, et eis quantum ad nos attinet, fidem nomine quo supra plenariam adhibemus.

24. « Item profitemur et agnoscimus, quod pro eo tempore, quo dicta civitas, comitatus et districtus ipsius fuerunt sub manu quondam marchionum Estensium, non voluntarie subfuerunt eisdem: obediverunt autem, et eorum dominium de facto agnoverunt, sed per violentiam et metum mortis et cruciatus corporum, quibus resistere non potuerunt propter nimiam sævitiam ipsorum et tyramicam potestatem: sed suspirabant et gemebant sub indebitæ servitutis mole, aspirantes ac desiderantes cum multis genitibus videre tem-

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 8. Ant. iii. p. lit. xxi. c. 2, § 4. — ² Wœc. in Henr. VII et alii. — ³ Lib. vi. Ep. cur. xxxi. — ⁴ Lib. v. Ep. cur. i. — ⁵ Ep. ii. — ⁶ Jo. Vill. l. viii. c. 117.

⁷ Ext. Instrum. insertum Ep. cur. xl. l. v. Clem. V.

pora, quæ nunc vident, videlicet quod ad naturale dominium sanctæ Romanae Ecclesie redirent sub vero dominio ipsius, et regimine regerentur et defenserentur, a tyrannorum impressionis, persecutionis et usurpationis molestia liberati. Qui tyranni neque centenaria prescriptione quidquam de jure sanctæ Romanae Ecclesie diminuere potuerint, eo quod tyrannica et violentia possessio caret bono principio et medio; per quod concluditur, quod et fine: licet nec tempus centum annorum, imo etiam nec septuaginta defloixerint: propter quod jus et dominium sanctæ Romanae Ecclesie intactum est, et extitit ac illud est. Tunc et nunc et medio tempore dominium illibatum ipsius Ecclesie est et fuit. Verum omnipotens Deus, qui suo alto consilio de malo bonum elicit, pro sua sancta Romana Ecclesia et pro nobis communi et populo Ferrarensi iis diebus operatus est magnalia. Benedictus ipse ». Et nonnullis interjectis, ubi descripsere Venetos, ejectis iis qui ipsos oppresserant, tanto ad eos sibi subjiciendos impetu incurrisse atque undique cinxisse periculis, ut in extremas angustias adducti ad summum Pontificem, ut justum dominum confugerint; qui cum ipsorum malis motus Arnaldum Sanctæ-Mariæ in Porticu diaconum cardinalem misisset, e præsenti discriminè felicissime emerserint, tum subjiciunt:

25. « Vester autem populus Ferrarensis de fauibus Venetorum, in quas pene lapsi fuerant, erepli nunc per manum vestram validam, sanctissime pater, liberati et in tuto positi, et plena libertate fruentes, ad gratiarum actiones assurgunt, ut vassalli domino suo servire parati. Certe profitemur, quod si super dominio Ferrarensis civitatis et districtus vos, sanctissime pater, et sancta Romana Ecclesia, illum ab antiquo non haberetis titulum, quem vos habere recognoscimus, pro hac defensione, tuttione et liberatione populi Ferrarensis a tyrannide Venetorum, quas in præsenti manus gloriosa vestra operata est, justum esset civitatem et districtum Ferrarie vestro subdi domino temporali. Cum enim civitas Ferrarensis et comitatus a eniisque dominio et potestate, præterquam Romanae Ecclesie, sint liberi et immunes, nulli facerent injuriam, si invicem tanti beneficii suscepti, se et civitatem, comitatum et districtum, et omnia bona sua, mobilia et immobilia subjicerent vestro et sanctæ Ecclesie dominio temporali.

26. « Eapropter, quia vestra fuit civitas et totus comitatus et districtus Ferrarensis ab antiquo et a fundatione ipsius civitatis ex causis et privilegiis contentis in Regestis S. R. E. et continue vestra permanuit, ut et nunc de vestro dominio sit, ut supra professio a nobis enissa declarat; ideo dominium ipsius, quod etsi vestrum non esset, ut est et fuit, ob hoc quod a vobis suscepimus in hac necessitate beneficium, ut præmissum est, vobis, et Ecclesie Romanae subdi et concedi

deberet, etc. » Amplissimis verbis Clementem V ejusque successores Ferrarensis legitimum dominium salutant, atque in illum omnia comitatus jura transfundunt concepta hac verborum formula:

27. « Quapropter nomine, quo supra, vobis dicto domino nostro Clementi V et vestris successoribus ei Ecclesie Romanae recognoscimus et profitemur, offerimus, resignamus, concedimus, subjicimus, transferimus, ac submittimus quantum possumus et ad nos pertinet, licet omnia praedicta et infra scripta sint vestra et Ecclesie Romanae, ac fuerint ab antiquo et a fundatione ipsius civilis, omnia pedagia, dacia, telonea, riparia, aquas, aquarum decursus, jurisdictiones altas et bassas, merum imperium atque mixtum, gladii potestatem, atque omnimeam jurisdictionem, et bona et jura omnia, quocumque nomine censeantur, quæ ipsa civitas et populus Ferrarensis, seu quivis ibidem præsidiens solet sunt tenere, possidere vel quasi, seu exercere per se vel per alium quocumque nomine sive modo in dicta civitate, comitatu et districtu Ferrarensis, etc. »

28. Admisit, cardinalibus assentientibus, Clemens justa Ferrarensium vota, ipsosque caeterorum Ecclesie fidissimorum clientium ac studiosissimorum subditorum numero restitut. Qua de re Diploma Apostolicum⁴ ad transfundendam posteris rei gestæ memoriam edidit, in quo Ferrarium demonstrat juris tuisse Pontificis ab ipsis etiam lapsis retro temporibus, quibus Carolus Magnus, in Ecclesia auxilium provolans, ipsam e Desiderii Longobardorum tyranni fauibus eripuit; ac si in principum potentiorum interdum ceciderit servitutem, non tamen obsoleuisse jura Ecclesie: eaque demum post varias temporum procellas instaurat, saepeque² his verbis:

29. « Auctoritate, inquit, Apostolica inviolabiliter stabilimus, ut semper sub immediato dominio et protectione ipsius Romanae Ecclesie ipsa cum ejus bonis, comitatu, territorio et districtu permaneat, nec ab ejus dominio ei jurisdictione subtrahi, nec alienari perpetuo valeat quoquo modo, nec ad alterius personæ, vel civitatis, aut communilitatis dominium pervenire; quodque in civitate ipsa semper sit unus vicarius ponendus per nos et successores nostros et eamdem Romanam Ecclesiam, clericus vel laicus juxta nostræ beneplacitum voluntatis, etc. » Decernit ut is, cui id munus demandandum sit, nulla consanguinitate aut affinitate eos viros principes, qui antea Ferrarensis imperitarunt, contingat; aliaque statuit. « Dat. Aven. III id. Februarii Pontificatus nostri anno V ».

Saxxit etiam alia plura ad temperandum optime civitatis illius statum, ut pacis amoenitatem sub clientela Apostolica³ potiretur, uti ostendunt litteræ ad Guillelmum et Brunekello vicecomitem date, quibus ipsi eam præfecturam commisit.

¹ Ead. Ep. cur. XL. — ² Ead. Ep. — ³ Ep. cur. XLI et XLII.

Eripit paulo post conflata a nonnullis proligatis viris periculosisima conspiratio ad Ferraram ab Ecclesie obsequio divellendam, auctore Salinguerra: perductaque ad infelici exitum finisset, inquit Joannes Villanus¹, ni Arnaldus e Pelagru S. Mariae in Portiu diaconus cardinalis A. S. L. Bononiensium stipatus copiis, eo provolasset. Studiosorum enim Ecclesie illius praesentia confirmati animi, adversiorumque debilitati: cunque is specie componendae discordiae urbis consilium in arce, cui Thedaldi nomen est, coegisset, triginta sex e præcipuis, qui facem seditioni subjecerant, comprehensos suspendio necari jussit, cuius supplicii terror ceteris frenum injectit.

30. Veneta respublica in discrimen adducta ob civium conjurationem et liberata. — Discussa est eodem tempore Venetis infelici pariter perduellum exitu conjuratio, quæ in Petrum Gradenicum ducem subornata fuerat. Præcipius illius auctor Boamundus Theupulus fuit, quem plures in suas partes præmiorum spe verborumque lenociniis pellexisse refert diarium Venetum Ms. atque in proditores die decima quinti Junii, patefactis eorum consiliis, ad arma conelamatum, cumque conjuratorum vexillifer fugam corriperet, feminan, quæ clamore populi excitata ad fenestram accurrerat, saxo fugientis cervices percussisse, eoque ietu exanimatum, moxque a larenti populo in frusta gladii concisum fuisse. Teupulum vero dncem conjurationis Tarvisium evasisse narrat Bonifacius². Describit conjurationis oppressio seriem Petrus ipse Gradenicus dux in litteris ad Delphinum prætorem Venetorum in Armeniae comorantium datis³, ex quibus historie veritas illustrabitur:

« Petrus Gradenico Dei gratia Venetiarum, Dalmatiæ atque Croatiæ dux, dominus quartæ partis et dimidii totius imperii Romaniae, nobilis et sapienti viro Gregorio Delphino, de suo mandato bajulo Armeniae, fidieli dilecto, salutem et dilectionis affectum.

« Per alias nostras litteras denotavimus vobis inauditum scelus per proditores presumptum: sed illud ad cautelam vobis providimus seriosius iterare, videlicet quod ille nequissimus proditor et seductor, iniquitatis filius et maledictionis alumnus Bajamous Teupulo, beneficiorum, honorum, et dignitatum progenitoribus ejus per commune Venetiarum eorum meritis collatum ingratius, propter quæ habebat statum nostrum et communis Venetiarum ut pupillam oculi custodire, Marcus Quirino de domo majori, et cæteri de ipsa domo, qui se Venetiis repereront, Petrus Quirino sanctæ Justinæ et Marcus ejus filius, Andreas Dauro et Paulus Quirino filius Marci procuratoris Ecclesiæ S. Marci, et aliqui alii nobiles de Venetiis